CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1241/2022

Maringá, 25 de agosto de 2022.

O  adiante  nomeado,  Vereador  com  assento  à  Câmara  Municipal,  no  uso  de  suas
atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Ulisses de Jesus Maia Kotsifas,
Prefeito Municipal,  que informe a esta  Casa de Leis,  para fins  de esclarecimento público,  se  existem
estudos em andamento para a pavimentação asfáltica,  inclusive com a colocação de meio-fio,  na Rua
Manoel  Frigo,  no trecho compreendido entre  as Ruas Yruama e Antônia Furlan Borri,  no Distrito  de
Iguatemi, e, em caso positivo, decline sobre o prazo para a realização da obra. Em caso negativo, justifique
as razões pelas quais a pavimentação não é considerada pela Municipalidade.

De acordo com os moradores daquela localidade, a pavimentação inadequada, repleta de
avarias, é um problema para a mobilidade e a segurança de pedestres e condutores de veículos. Ocorre que,
no trecho mencionado, a Rua Manoel Frigo apresenta partes com massa asfáltica, partes com pedras soltas
e,  ainda,  partes  sem  cobertura  asfáltica  alguma,  apenas  com  terra  –  o  que  dificulta  até  mesmo  a
manutenção da via. Somados esses fatores culminam em poeira nos dias de sol, bem como em lama nos
dias de chuva e, mais grave, na transposição de terra e pedras soltas, pelas enxurradas, para os trechos com
a pavimentação regular.

Ademais, é válido ressaltar que a ausência da infraestrutura resulta na desvalorização
imobiliária das edificações ali existentes. Isso porque pesa, também, o fato de que a falta do meio-fio
dificulta e até inviabiliza a construção de calçadas defronte das residências.

Atenciosamente, Vereador Dr. Manoel.

Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Manoel Álvares Sobrinho, Vereador, em 26/08/2022, às
14:13, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0269130 e o código CRC 233FB261.

22.0.000006003-1 0269130v3

SEI/CMM - 0269130 - Requerimento https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprim...

1 of 1 30/08/2022 16:02